Администрация

     сельского поселения Сколково

муниципального района Кинельский

               Самарской области

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     № 126 от 11 ноября 2021 года

«Об утверждении муниципальной программы

«Охрана окружающей территории сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области

 на 2022-2026 годы»

В соответствии со статьями 14; 14.1 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области, в целях улучшения экологического состояния территории сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана окружающей среды в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2026 годы».

2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Сколково, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Сколково самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Сколково в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Сколково на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2026 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сколковский вестник».

5.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

6.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения Сколково                                                                               В.В. Поляков

Утверждена

постановлением Администрации

сельского поселения  Сколково

от 11 ноября 2021  № 126

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СКОЛКОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 – 2026 ГОДЫ»

1. Паспорт муниципальной программы

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
«Охрана окружающей среды территории сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2022 – 2026 годы» (далее Программа)

ОБОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ

01.11.2021

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ
Администрация сельского поселения Сколково

СОИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
Соисполнители программы отсутствуют

УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ
Администрация сельского поселения Сколково

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели:

- защита окружающей среды и населения от негативного воздействия отходов производства и потребления;

- сохранение и восстановление природной среды;

- повышение экологической культуры населения.

-снижение негативного воздействия на окружающую  среду ртутьсодержащих отходов.

- повышение мер по предупреждению болезней животных.

Задачи:

- обеспечение экологической безопасности на территории поселения;

-  организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды;

- обеспечение сохранения зеленых насаждений сельского поселения, их охрана и защита.

- организация работы по сбору, утилизации, транспортировке ртутьсодержащих отходов;

-  организация мер по отлову животных, направленных на снижение числа случаев укусов людей бродячими и безнадзорными животными.

ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
модернизация системы уличного освещения сельского поселения Сколково

ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ
обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика муниципального образования, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ
отсутствуют

ИНЫЕ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ
отсутствуют

ПЛАНЫ МЕРОПРИЯТИЙ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ
отсутствуют

ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа реализуется в один этап с 2022 по 2026 год

ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ
Источник финансирования муниципальной программы – бюджет сельского поселения.

Общий объем финансирования программы составляет – 370,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2022 год – 74,0 тыс.руб.

2023 год – 74,0 тыс.руб.

2024 год – 74,0 тыс.руб.

2025 год – 74,0 тыс.руб.

2026 год – 74,0 тыс.руб.

Общий объём финансирования мероприятий программы является ориентировочным, предполагающим последующую корректировку в соответствии с изменением цен на изделия, материалы и услуги.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
- повышение уровня экологического самосознания и образования населения;

- увеличение площади зеленых насаждений;

- ликвидация несанкционированных свалок на территории сельского поселения.

1. Характеристика проблемы,

на решение которой направлена Программа

В условиях развития экономики и подъема производства вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Хотя экологическая ситуация в поселении остается благоприятной, возрастает актуальность проведения мониторинга состояния окружающей среды, изучения динамики ее изменения, определения причин и источников негативного воздействия на окружающую среду, разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением поселения.

В последние годы одной из наиболее серьезных экологических проблем в поселении, от решения которой зависит состояние здоровья населения, является загрязнение береговых линии р. Бурачка и озер, расположенных на территории поселения, ТКО от жизнедеятельности населения. Это в свою очередь приводит к деградации водных ресурсов, невозможности использования их в качестве источников водоснабжения и мест нереста рыб, загрязнению и заилению прибрежной защитной полосы водоемов.

Одним из приоритетов мероприятий по охране окружающей среды является обеспечение комфортных условий проживания и обустройство комфортных зон отдыха для населения сельского поселения, в том числе улучшение внешнего облика муниципального образования.

В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.

Формирование экологической культуры жителей сельского поселения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Организация экологических мероприятий и участие в них жителей сельского поселения, является огромным вкладом в экологическое образование и воспитание подрастающего поколения. Мероприятия по осуществлению контроля за порядком выжигания сухой растительности, позволят сократить количество вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу.

Реализация мероприятий программы позволит увеличить количество зеленых насаждений, улучшить санитарное состояние территории сельского поселения, позволит создать новые зоны зеленых насаждений.

Бродячие и безнадзорные животные на территории населенных пунктов и за их пределами, являются одной из важных современных социальных проблем, которая не теряет свою актуальность каждый день. Решением этой проблемы должны заниматься специализированные организации, которым должен быть поручен отлов и контроль численности бродячих и безнадзорных животных, являющимися главными распространителями заболевания бешенством. Бешенство - острая инфекционная болезнь животных и людей вызываемая вирусом и представляющая смертельную опасность. Данное заболевание передаётся человеку через укусы или слюну собак и других животных, побывавших в непосредственном контакте с больными представителями дикой фауны или безнадзорными собаками и кошками. Домашние собаки и кошки вывозятся хозяевами в лесные массивы и оставляются там бесхозными, но спустя промежуток времени все равно возвращаются в черту населенного пункта. На сегодняшний день на территориях населенных пунктов сельского поселения Сколково продолжается появление бродячих и безнадзорных животных, особенно, в темное время суток. Бродячие собаки появляются в местах установки контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов.

2. Цели, задачи и показатели результативности и эффективности реализации Программы

Одним из приоритетов мероприятий по охране окружающей среды является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика муниципального образования, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

Основными целями муниципальной программы являются:

1) защита окружающей среды и населения от негативного воздействия отходов производства и потребления;

2) сохранение и восстановление природной среды;

3) повышение экологической культуры населения.

4) снижение негативного воздействия на окружающую среду ртутьсодержащих отходов.

5) повышение мер по предупреждению болезней животных.

Для достижения целей муниципальной программы должно быть обеспечено решение следующих задач:

- обеспечение экологической безопасности на территории поселения;

- организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды;

- обеспечение сохранения зеленых насаждений сельского поселения, их охрана и защита.

- организация работы по сбору, утилизации, транспортировке ртутьсодержащих отходов;

-  организация мер по отлову животных, направленных на снижение числа случаев укусов людей бродячими и безнадзорными животными.

В результате выполнения муниципальной программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

- повышение уровня экологического самосознания и образования населения;

- увеличение площади зеленых насаждений;

- ликвидация несанкционированных свалок на территории сельского поселения;

- снижение числа случаев укусов людей бродячими и безнадзорными животными

Управление муниципальной программой предусматривает выполнение следующих мероприятий:

- сбор отчётной информации, подготовка годового отчета о ходе реализации муниципальной программы и эффективности использования финансовых средств;

- анализ эффективности программных мероприятий;

- подготовка предложений по финансированию муниципальной программы на очередной финансовый год;

- корректировка плана реализации муниципальной программы на соответствующий год по источникам и объёмам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации мероприятий муниципальной программы;

- подготовка проекта плана реализации муниципальной программы на очередной финансовый год с оценкой соответствующих финансовых потребностей.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности ее реализации.

- Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

- Оценка эффективности реализации муниципальной программы

 Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.emf],

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.emf] – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.emf]– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.emf] – плановая сумма финансирования по муниципальной программе;

[image: image5.emf]– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации муниципальной программы за все отчетные годы.

3. Мероприятия по реализации программы

№ п/п
Наименование

мероприятий
Ответственные исполнители
Объем финансирования по годам,

тыс.руб.

2022 г.
2023 г.
2024 г.
2025 г.
2026 г.
Всего

1.
Очистка  озера с.Пчелка, с.Сколково
Администрация сельского поселения

Сколково

2
Установка и ремонт контейнерных площадок для сбора и временного накопления твердых коммунальных  отходов
Администрация сельского поселения

Сколково

3.
Приобретение контейнеров
Администрация сельского поселения Сколково

4.
Вывоз ТБО с мест общего пользования
Администрация сельского поселения Сколково

74,0
74,0
74,0
74,0
74,0
370,0

8.
Оснащение  хозяйственным инвентарем, для проведения экологических мероприятий на территории населённых пунктов поселения
Администрация сельского поселения

Сколково

9.
Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов

- применение административной практики
Администрация сельского поселения Сколково

10.
Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных зонах, карьерах; применение административной практики
Администрация сельского поселения Сколково

11.
Экологическое просвещение и информирование населения:

-публикация статей экологического содержания в газете «Вестник сельского поселения Сколково»
Администрация сельского поселения Сколково

12.
Организация мероприятий по отлову бродячих и безнадзорных животных
Администрация сельского поселения

ИТОГО

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2022 по 2026 год.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Источник финансирования муниципальной программы – бюджет сельского поселения.

Общий объем финансирования программы составляет – 370,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2022 год – 74,0 тыс.руб.

2023 год – 74,0 тыс.руб.

2024 год – 74,0 тыс.руб.

2025 год – 74,0 тыс.руб.

2026 год – 74,0 тыс.руб.

Общий объём финансирования мероприятий программы является ориентировочным, предполагающим последующую корректировку в соответствии с изменением цен на изделия, материалы и услуги.

_82374172.unknown

_82424224.unknown

_82426144.unknown

_82372252.unknown

_82373212.unknown